
Valašská Polanka se rozhodla zapojit 
do projektu Výdejny potravinových 
bank ČR (CZ.03.02.02/00/22_100/
0001396), který je spolufinancován 
Evropskou unií. 
Podpora je konkrétně určena pro 
rodiče samoživitele, vícečetné rodiny, 
pěstounské rodiny, děti a mladistvé 
v nepříznivé životní situaci, seniory 
a občany se zdravotním postižením. 
Cílem je jim vypomoci v obtížné 
situaci a zlepšit jejich životní 
podmínky. 
Pomoc je poskytována pravidelně 
formou potravinových balíčků, které 
jsou připravovány v Potravinové 
bance ve Zlínském kraji. Balíčky 

obsahují sortiment aktuálně 
dostupných potravin, včetně základní 
drogerie. 
Zařazení do systému výdeje potra- 
vinových balíčků není automatické. 
Každý případ je pečlivě posuzován 
členy sociální komise obce Valašská 
Polanka, která tuto službu zastřešuje. 
Zároveň je důležité zdůraznit, že  
tento projekt není pouze o posky- 
tování pomoci potřebným, ale také 
o zachraňování potravin. V Potra- 
vinové bance jsou využívány 
potraviny, kvalitní, nezávadné 
a prověřené, které by jinak skončily 
v odpadkovém kontejneru.       

Marie Sádlíková 

Čtvrtletník pro občany Valašské Polanky

Jarní  
                 zpravodaj
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Schválený rozpočet na rok 2024 
počítá s příjmy ve výši 36.606 tis Kč 
a s výdaji 48.218 tis. Kč, což znamená 

„financování“  11.612 tis. Kč. Daňové 
příjmy jsou navrženy dle daňové 
kalkulačky SMS ČR, která predikuje 

nepatrné navýšení příjmů, přesto 
navržený rozpočet počítá s nižší 
částkou kvůli ekonomické nejistotě 
způsobené válkou na Ukrajině 
i úspornými opatřeními, které provádí 
vláda v rámci rozpočtu státního.
Nedaňové příjmy obce jsou rovněž 
mírně navýšené. Důvodem je 
rozhodnutí zastupitelstva o využití 
zákonné i smluvně ujednané 
valorizace nájmů a především 
navýšení poplatku za odpady z 600,- 
na 900,- Kč za poplatníka a rok. 
Předpokládaná – zatím přislíbená  
dotace ve výši 3.602 tis. Kč na akci 
Modernizace el. rozvodů v ZŠ 
prozatím není v rozpočtu uvedena. 
Bude-li dotace schválena, zařadí se 
do výdajů v rozpočtu uvedená částka 
na předfinancování celé akce.

Pokračování na straně 2
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Co všechno chce obec realizovat z letošního rozpočtu?

Výdejna potravinových bank ČR také v PolancePovelikonoční přání
Milí Polančané, letošní 
„Jarní zpravodaj“ vychází až 
po Velikonocích. Je to způsobeno 
mj. tím, že i zasedání zastupitelstva 
se z různých příčin konalo až 
4. dubna a abychom vás mohli 
informovat o schváleném rozpočtu 
a záměrech na rok 2024, posunula 
se rovněž uzávěrka. Přijměte proto 
dodatečné přání – vždyť radostná 
doba velikonoční trvá (či měla by 
trvat) až do svatodušního svátku. 
Přejeme všem zdraví, pokojnou 
mysl, dobré rodinné i sousedské 
nažívání a jarní sluníčko ať 
z vás vyžene všechny případné 
zimní chmury. Vaši zastupitelé 

    O Velikonocích zvony polanského kostela opět nahrazovali naši „klabotáři“



Pokračování ze strany 1                      
Na půlroční termínovaný vklad 
u KB byly uloženy 3.000,- tis. Kč, 
s předpokladem, že zde mohou být 
vloženy ještě další prostředky, které 
bude obec potřebovat k financování 
až ve druhé polovině roku.
                    

 Obecní lesy  
V letošním roce počítáme pouze 
s těžbou nahodilou a běžnou pěstební 
činností – dosazováním, výseky apod.  

Veřejné komunikace
Protože větší opravy komunikací 
budeme zajišťovat až po splatnění 
KoPÚ počítáme s běžnou údržbou, 
například - oprava povrchu cesty 
ve Veřečném tryskovou metodou, 
opravy výtluků, odvodnění cyklo- 
stezky u kompostárny, opravy 
dopravního značení a vodorovného 
značení na cyklotrase v obci. 

Školy
Vyšší náklady se projeví zejména 
u školy mateřské, kde se počet 
dětí ve třech třídách rozrostl 
na celkových 70 školkáčů. Bude-
li obci schválena dotace, chceme 
o prázdninách provést rekonstrukci 
elektrických rozvodů ve větší části 
učebnových pavilonů.

  
Knihovna 

Kromě každoročního obnovování 
knižního fondu knihovnice požádala 
o dotaci na pořízení nového 
dataprojektoru a souvisejícího 
vybavení pro besedy, které pořádá 
jak v knihovně, tak i v kulturním 
domě.

 
Kulturní dům 

Letos chceme provést výměnu 
chátrajících dveří v sále a realizovat 
také drobné stavební úpravy u pódia 
a ve sklepních prostorách.

  
Dům služeb

Letos bychom chtěli zajistit výměnu 
oken, a budou-li výhodné nabídky, 
vyměnili bychom i prosklené stěny 
v průčelí budovy.

Sportoviště 
Kromě běžné údržby provedeme 
na obou dětských hřištích zastínění 
pískovišť. V areálu tanečního kola 
dojde k zastřešení zpevněných ploch 
kolem budovy šaten a projekční 
firma začne zpracovávat celkovou 

architektonickou studii využití 
a provozu sportov. areálu.

Zdravotní středisko 
Zde je určitě potřeba řešit 
především záchovnou údržbu – 
nátěr oken a střešních vikýřů. 

Veřejné osvětlení 
Už na konci roku zastupitelstvo 
projednávalo záměr výměny svítidel 
veřejného osvětlení za současného 
zrušení stávajících stožárů 
a přemístění svítidel na sloupy vedení 
NN. V současné době se projednává 
technické řešení tohoto záměru. 
Pro celkové zlepšení údržby 
budov a veřejného osvětlení 
máme ve firmě Kovar předjednaný 
nákup vysokozdvižné plošiny 
na podvozku.

 
Pohřebnictví 

V roce 2022 byla dokončena 
projektová dokumentace, která řeší 
rekonstrukci oplocení, zpevněných 
ploch, zeleně, osvětlení a rozvodu 
vodovodu. Protože dotace 
na rekonstrukce hřbitovů bohužel 
nejsou vypisovány, plánujeme 

zahájit opravy havarijních stavů 
chodníků na „starém hřbitově“ 
z vlastních prostředků. 
Dále se bude pracovat na studii 
rozšíření hřbitova na v loni 
zakoupeném pozemku 
pod stávajícím hřbitovem. 

                       Odpady 
Po proběhlém výběrovém řízení 
a na základě nové smlouvy zajišťuje 
svoz a likvidaci odpadů letos a po další 
tři roky opět firma Technické služby 
Vsetín s.r.o. Už smluvní ceny vzrostly 
řádově až o 33%, bylo proto potřeba 
navýšit i rozpočtové výdaje a chtíc-
nechtíc i poplatek za poplatníka. Ani 
toto navýšení poplatku ale   nesmaže 
v rozpočtu ztrátu vůči celkovým 
nákladům   za likvidaci odpadů. 
Během tohoto roku se budeme zabývat 
návrhem motivačního systému, který 
by v budoucnu občanům produkujícím 
méně směsného odpadu nabídl nižší 
platby.

Starosta Jan Kozubík
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Svoz velkoobjemového 
odpadu 

Mobilní svoz velkoobjemového 
odpadu proběhne 4. května 
od 7:30 do 10:30 na parkovišti 
u Základní školy. Prosíme všechny 
spoluobčany, aby již v pátek 
odpoledne na místě neparkovali 
svá auta. Děkujeme za spolupráci. 

místostarosta Martin Šeliga

Co chce obec realizovat z letošního rozpočtu?

    Most přes řeku Senici čeká v následujících měsících zásadní rekonstrukce
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V minulém roce firma Sběratelství 
s.r.o. ukončila sběr velkoobjemového 
odpadu ve svém areálu. Od ledna 
2024 si tam můžete i nadále nechat 
vykoupit kovy, barevné kovy, speciální 
kovové slitiny, elektromotory, drahé  
kovy a olověné akumulátory. A stále 
u nich probíhá zpětný odběr ele- 
ktrospotřebičů a ekologická likvidace 
automobilů. I nadále bude dvakrát 
ročně probíhat mobilní svoz 
velkoobjemového odpadu. Letos 
tomu bude také tak. Jarní svoz bude 
letos v sobotu 4. května v čase 
od 7:30 do 10:30. Připomínáme, že 
do velkoobjemového odpadu nepatří 
stavební odpad: suť, eternit, lepenka, 
skelná vata,  polystyren, sádrokarton, 
pražce, sklo z oken (délka max. 2m). 
Tento druh odpadu je zpoplatněn a je 
možné jej dovézt po předchozí domluvě 
do sběrného dvora - Technické služby 
Vsetín, areál Bobrky (ne u Kauflandu!) 
telefon: 733678995. Doporučujeme 
sledovat aktuality na jejich stránkách 
stránky www.tsvsetin.cz, mají otevře- 
no i ve svátky a některé soboty. 
Ostatní velkoobjemový odpad můžete  
odevzdat v průběhu roku ve stejném 
areálu Technických služeb na  
Bobrkách. Aby jste jej mohli bez- 
platně zlikvidovat, musíte dopředu 
na Obecním úřadě nahlásit jméno, 

adresu a poznávací značku vozu 
ve kterém povezete odpad. Ozná- 
mení můžete udělat telefonicky 
na 571446362 a nebo mailem: info@
valasskapolanka.cz. Na vrátnici sběr- 
ného dvora budou údaje ověřeny 
na základě vašeho platného dokladu. 
Bez ohlášení předem Vám odpad 
bude sice odebrán, ale zaplatíte 
za jeho likvidaci. Speciální kategorií 
jsou pneumatiky. Pneumatiky musí 
být bez disků (bez znečištění), ty lze 
v areálu TS Vsetín - Bobrky odevzdat 
bezplatně. V rámci mobilního svozu  
velkoobjemového odpadu je NEBU- 
DEME odebírat! Pneumatiky do mo- 
bilního velkoobjemového odpadu 
nepatří! Nebezpečný odpad(barvy, 
laky, staré motorové oleje, atd.) můžete 
odevzdat jen v rámci mobilního svozu 
odpadu za dohledu zodpovědného 
pracovníka Technických služeb 
Vsetín. Tento druh odpadu nebude 
možno odevzdat ve sběrném dvoře 
TS Vsetín. Nový systém odevzdání 
velkoobjemového odpadu v průběhu 
roku je sice trochu komplikovanější 
než na jaký jsme byli zvyklí doposud, 
ale věříme, že i tuto možnost využijí 
občané mimo termín mobilního 
svozu velkoobjemového odpadu. 
Děkujeme za pochopení a spolupráci 

místostarosta Martin Šeliga

Kam vozit velkoobjemový odpad mimo svoz

Nezaměstnanost
Obec                          Podíl nez. v %
Lužná 3,56
Valašská Polanka             3,67
Seninka  1,98
Leskovec 4,45
Lidečko                                         3,57
Ústí                                                3,72
Prlov                                              3,91
Pozděchov                                     0,80
Vsetín                                            4,84
Francova Lhota                             4,17
Horní Lideč                                   2,51

Jak pokračují 
pozemkové úpravy

V návaznosti na vystavený návrh 
KoPÚ obdržel projektant k posouzení 
doručené námitky a připomínky 
uplatněné k vystavenému návrhu. 
Po vyhodnocení s projektantem 
budou námitky písemně vypořádány 
a příp. osobně projednány 
s vlastníky. Předpokládáme, že 
závěrečné jednání se uskuteční cca 
v září tohoto roku. Do tří měsíců 
od konání závěrečného jednání 
musí být vydáno rozhodnutí 
o schválení návrhu KoPÚ (tzv. I. 
rozhodnutí). Na závěrečné jednání 
budou všichni vlastníci/účastníci 
řízení pozváni a budou jim podány 
také podstatné informace o dalším 
průběhu a závěru správního 
řízení o pozemkových úpravách. 
Ze závěrečného jednání bude 
vyhotoven také zápis, který 
bude zveřejněn na úřední desce 
a zaslán společně s I. rozhodnutím 
všem vlastníkům. Pokud bude I. 
rozhodnutí pravomocné, pak do 6 
měsíců bude vydáno rozhodnutí 
o výměně a přechodu vlastnických 
práv (tzv. II. rozhodnutí). 
Předpokládáme, že v létě 2025 
se projeví změny v katastru 
nemovitostí. Uvedené termíny jsou 
vázány správními lhůtami a také 
jsou závislé na „spolehlivém“ 
doručování České pošty. Snahou 
Státního pozemkového úřadu 
je řízení o KoPÚ ve Valašské 
Polance co nejdříve dokončit. 

Ing. Renata Němejcová

Sdruženi obcí Hornolidečska, 
vysoutěžilo v roce 2023 novou 
smlouvu na svoz odpadu s firmou 
Technické služby s.r.o. ze svých obcí 
na čtyři roky 2024-2028. Oproti 
poslední, platné smlouvě, došlo 
k výraznému navýšení cen o více než 
33% za svoz komunálního odpadu. 
Obec v roce 2023 vybrala od občanů 
a podnikatelských subjektů 
zapojených do obecního systému 
svozu částku celkem 900 120 Kč 
a zaplatila za svoz komunálního 
odpadu, nebezpečného odpadu, 
velkoobjemového odpadu celkem 
1 370 563 Kč. To by znamenalo 
ztrátu pro obec 470 443 Kč. Jen 
díky tomu, že naši občané opravdu 
svědomitě třídí a obec tak získala 

ze systému EKO-KOM za rok 2023 
částku 278 800 Kč (v roce 2022 to 
byla částka nižší - 229 226 Kč). 
Takže obec nakonec ze svého rozpočtu 
dotovala svoz odpadu částkou 
191 643 Kč. Vzhledem k tomu, že má 
nová smlouva tak výrazné navýšení 
cen, oproti předchozím podmínkám, 
rozhodlo zastupitelstvo obce většinově, 
navýšit poplatek za odpady z 600 Kč 
na 900 Kč na poplatníka. Částka 
od EKO-KOMU, která je kromě 
poplatků od občanů jediným příjmem 
do položky příjmu v odpadovém 
hospodářství a je relativní. Je jen 
na občanech naší obce, jak budou třídit 
a pomohou své obci snížit náklady 
na odpadové hospodářství. Děkujeme, 
že třídíte.    místostarosta Martin Šeliga

Jaká je vlastně cena za zpracování odpadů?
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Sběr šatstva
Po delší době se v Polance uskuteční 
organizovaný sběr šatstva pro 
Diakonii Broumov. I když máme 
nyní v obci celkem tři místa na sběr 
textilu (u kulturního domu a nově pak 
u Základní školy i u pošty), využili 
jsme nabídku Diakonie Broumov 
na možnost mimořádného sběru 
šatstva. V pátek 26.4. v odpoledních 
hodinách a v sobotu 27.4. dopoledne, 
bude možnost odevzdat ve dvoře 
Zdravotního střediska, v garáži u č.p. 
378 vaše použité ošacení. Přesné časy 
sběru budou k dispozici na vývěsních 
plochách týden před sběrem. 
Děkujeme, že pomáháte dát starému 
oblečení ještě další šanci.

Koncert Michala Horáka
V pátek 5. dubna zahrál v Polance 
Michal Horák se svojí kapelou 
samostatný koncert. Byl to typ akce, 
na které u nás nejsme moc zvyklí. 
Samostatný koncert umělce s lístky 
v předprodeji, přes online službu. 
Lidí se sešlo něco málo přes 200 
a atmosféra byla skvělá. Michal 
i s kapelou zahráli první společný 
koncert od prosince 2023 a bylo 
na nich vidět, že si hraní užívají. A tak 
to má být. Chtěl bych poděkovat 

všem pořadatelům z kulturní komise, 
kteří pomohli tuhle akci uskutečnit. 

Den matek
Srdečně zveme všechny maminky, 
babičky, prababičky, praprababičky 
na oslavu jejich svátku Dne matek. 
Ten letos připadá na neděli 12. května. 
Setkáme se v sále kulturního domu 
od 14:30. Program a bližší informace 
zveřejníme s předstihem na plakátech.

Dožínky 2024
Letos se budou po třech letech 
ve Valašské Polance opět konat 
tradiční Starovalašské dožínky. 

Zveme všechny zájemce, kteří by 
se této krásné folklorní akce chtěli 

aktivně zúčastnit jako tanečníci 
i zpěváci, na první schůzku 13. května 
v sále kulturního domu v 19:00. 
Tam se dozvíte bližší podrobnosti. 
Budeme rádi, když se přihlásí zájemci 
od 15 let, horní věk není limitován. 
Celé kulturní pásmo nacvičuje 
folklorní soubor Polančan a třeba 
vás tato akce nadchne natolik, že se 
stanete jeho stálými členy. Těšíme 
na vás na všechny.

místostarosta Martin Šeliga

Co se v obci v uplynulých dnech konalo, nebo se právě připravuje

Už v loňském roce se rozhodlo 
o pořízení terénního užitkového 
automobilu pro naši jednotku sboru 
dobrovolných hasičů. Kromě toho nám 

na nemalou část nákladů byla slíbena 
dotace ze Zlínského kraje. Členové 
jednotky vyspecifikovali požadavek 
na typ vozidla i jeho vybavení a vedení 

obce provedlo výběrové řízení. 
Z oslovených firem zaslaly nabídku 
dvě – AUTO KORA Valašské Meziříčí 
a CARent Brno. Díky cenově i celkově 
výhodnější nabídce získala zakázku 
brněnská firma a na Zelený čtvrtek 
nám vozidlo Ford Ranger s přestavbou 
na hasičský užitkový automobil předala. 
Poté, co jej HZS Zlínského kraje 
zařadí do integrovaného záchranného 
systému, bude s ním moci naše 

jednotka vyjíždět k „ostrým“ zásahům. 
Slavnostní požehnání nového 
vozidla plánují naši hasiči při tradiční 
„hasičské“ mši svaté u svátku 
sv. Floriána  v neděli 5. května.

starosta Jan Kozubík

Hasiči dostali k dispozici nový terenní užitkový automobil

Atmosféra i nálada na koncertu Michala Horáka byla vynikající



Obecní rozhlas je jedním ze základních 
informačních kanálů radnice, která 
tímto způsobem předává svým 
občanům důležité informace. Pokud 
jej neslyšíte, přijďte na obecní úřad 
nebo do knihovny, kde vám Eva 
Kolínková pomůže se zřízením 

služby HLÁŠENÍ ROZHLASU. 
Vyhovuje vám krátká SMS zpráva? 
Stačí podepsat žádost o zřízení 
služby a sdělit číslo telefonu. 
Vyhovuje vám email nebo chytrý telefon? 
Stačí vzít telefon a nastavíme odebírání 
zpráv.        místostarosta Martin Šeliga
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V roce 2024 se v naší knihovně 
už čtyřikrát setkaly maminky, 
které se starají o batolata. V lednu 
jsem předala materiály k projektu 
S knížkou do života, v únoru jim 
hezky vnímání zvuku až k hudbě 
objasnila paní Zdeňka Machačová 
ze ZUŠ, v březnu byla hostem paní 
zubařka Silvie Šťastná s poutavým 
a poučným výkladem péče o dětské 
zoubky, v dubnu čtení a zpívání 
o zvířátkách.
V lednu jsem odměnila 15 dětí 
za postup do okresního kola literární 
soutěže O poklad strýca Juráša, 
v únoru se sešly Tetky-Mažoretky 
provozující svou činnost už 19 let 
a připomněly si tuto (ne)skutečnost 
prohlížením videozáznamů svých 
vystoupení.
V kulturním domě se konala 
beseda se zpěvačkou Mgr. Klárou 
Blažkovou a panem Janem Rokytou. 
Paní magistra nebyla pozvaná 
na zpívání, ale k povídání o své 
diplomové práci z oblasti folkloru 
- o účasti Polančanú a Lužňanú 
na národopisných výstavách 

ve Vsetíně a v Praze na konci 19. 
století, a také po sto letech. O muzice 
vztahující se k Polance a vzpomínku 
na hudební osobnosti Valašska 
včetně skladatele Leoše Janáčka 
jsme zase slyšeli od cimbalisty pana 
Jana Rokyty. Byla pěkná účast hostů 
z daleka i z blízka (54), nevěsta 
s korunkou, ukázka vázání šatky 
nevěstě po vdavkách, tkánky drúžek 
a spousta fotek a knih k prohlédnutí. 
Kdo má zájem, knihovnice sesbíraný 
materiál uspořádala do šanonu a je 
v knihovně k nahlédnutí.
Březen měsíc čtenářů – byla jsem 
oslovena ze strany Mateřské 
školy a tak v jednom dopoledni se 
všechny tři třídy dětí v knihovně 
postupně vystřídaly (56 dětí). Další 
dva úterky zase přišli osmáci, kteří 
se brzy budou rozhodovat, kam 
po „devítce“. Měsíčně chodím číst 
klientům stacionáře.
V plánu je další setkávání 
maminek s batolaty do 3 let. 
Přidejte se k nám, pozvánka 
bývá na vývěsce u pošty nebo 
na facebooku. Tradiční červnové 

pasování prvňáčků na čtenáře 
bude 20.6. - letos máme dvě třídy.
Přestože se zdá, že tu není řeč 
o knihách, každému návštěvníkovi 
i při besedách nějaké knihy 
představím, může si prohlédnout, 
vypůjčit. V Polance si cestu 
do knihovny našly především ženy 
čtenářky (nejen seniorky), které 
si život bez knížky nedovedou 
představit, a pár dětí, které hledají 
jen školní četbu. Chodí jich málo, 
po škole mají asi spoustu kroužků 
a hlavně zábavu v chytrých 
technologiích? Rodiče (ne děti) si 
neuvědomují, že nestačí na konci 
první třídy jen zaregistrovat 
přihlášku, ale je více než vhodné 
také do knihovny pravidelně chodit, 
na což lze určitě udělat příjemný 
návyk. Nejlépe od batolete učit 
vztahu ke knize nejen doma, ale 
i v knihovnách. Je to na rodičích.
Nejen v Polance platí, že i když 
nejste čtenář, máte do knihovny 
kdykoliv pozvání. Je to místo 
veřejné, pro všechny. Pokojné dny 
přeje Eva Kolínková, knihovnice.

Obecní knihovna informuje o své činnosti

Důležité informace o obecním rozhlasu Slavnostní otevření 
cyklostezky Bevlava

Další etapa, v uplynulých letech 
realizované cyklostezky, je 
hotova a připravena pro všechny 
nadšené cyklisty. Budete-li se 
chtít zúčastnit slavnostního 
otevření II. etapy cyklostezky 
BEVLAVA, zabukujte si termín 
pátek 7. června 2024. 
Pod heslem „Valaši, projeďme 
sa!“ můžete osedlat své bicykly 
a zařadit se do pelotonu starostů, 
stavařů, veřejných činitelů 
z Česka i Slovenska, úředníků 
a všech možných lidiček, kteří se 
na výstavbě podíleli. Slavnostní 
vyjížďku z Lužné do Valašských 
Příkaz a zpět do Horní Lidče 
bude provázet cimbálovka Mirka 
Urubka. Plánovaný začátek celé 
akce je 9:30 v areálu tanečního 
kola v Lužné.

starosta Jan Kozubík



Přehled o trestné činnosti
V katastrálním území obce Valašská 
Polanka bylo za rok 2023  evidováno 
celkem 7 TČ , což je o 2 TČ více než 
v roce 2022, kdy bylo evidováno 
celkem 5 TČ.  Z celkového počtu 7 
TČ byly   Obvodním oddělením  Horní 
Lideč evidovány a prověřovány 3 TČ. 
2 TČ prověřovalo Oddělení obecné 
kriminality Vsetín, 1 TČ prověřovalo 
Oddělení analytiky a kybernetické 
kriminality Vsetín, 1 TČ evidoval 
Dopravní inspektorát Vsetín.  
Z celkového počtu 7 TČ bylo 6 TČ 
objasněno, v jednom případě zůstává 
pachatel neznámý.
 Jednalo se o tyto trestné činy:
 2 x přečin Krádež dle ust. § 205 
trestního zákoníku – V prvním případě 
se jednalo k vloupání do rodinného 
domu, kdy neznámý pachatel odcizil 
z domu věci a finanční hotovost, 
čímž byla majitelům způsobena větší 
škoda. Pachatel se v souběhu s výše 
uvedenou krádeží dopustil přečinu 
Porušování domovní svobody dle ust. 
§ 178 trestního zákoníku. Pachatelem 
byl sériový zloděj-recidivista, který byl 
krátce po činu vypátrán a postaven před 
soud. Případ řešilo Oddělení obecné 
kriminality Vsetín. Ve druhém případě 
se jednalo o vloupání do budovy 
místní prodejny COOP Jednota, kde 
se pachatel vloupal přes střechu, avšak 
z prodejny nic nestihl odcizit, neboť 
byl policisty zadržen přímo v prodejně. 
Případ řešilo naše Obvodní oddělení 
Horní Lideč.  
2 x přečin Maření výkonu úředního 
rozhodnutí a vykázání dle ust. § 
337 trestního zákoníku – v obou 
dvou případech se jednalo o řidiče 
motorových vozidel, kteří usedli 
za volant i přes vyslovený zákaz řízení 
motorových vozidel, a to v jednom 
případě Městským úřadem a v druhém 
případě Okresním soudem. Jeden případ 
řešil Dopravní inspektorát Vsetín, druhý 
případ řešilo naše Obvodní oddělení 
Horní Lideč. 
1 x přečin Neoprávněný přístup 
k počítačovému systému a neoprávněný 
zásah do počítačového systému 
nebo nosiče informací dle ust. § 

230 trestního zákoníku – jednalo 
se o případ, kdy doposud neznámý 
pachatel, vydávající se za kamarádku 
poškozené, prostřednictvím 
komunikace přes Messenger, vylákal 
od poškozené telefonní číslo a dále 
po zaslání obdrženého kódu se pachatel 
zmocnil jejího účtu na sociální síti 
Facebook, tudíž neznámý pachatel 
překonal bezpečnostní opatření, 
a tím neoprávněně získal přístup 
k počítačovému systému nebo k jeho 
části, čímž byla poškozené osobě 
způsobena újma. Případ řešilo Oddělení 
analytiky a kybernetické kriminality 
Vsetín. 
  

1 x přečin Nebezpečné pronásledování 
dle ust. § 354 trestního zákoníku 
– jednalo se o případ, kdy známý 
pachatel prostřednictvím prostředků 
elektronických komunikací, formou 
SMS či telefonních hovorů, opakovaně 
kontaktoval poškozenou osobu, čímž 
částečně omezoval její běžný způsob 
života. Vzhledem ke všem zjištěným 
skutečnostem v průběhu prověřování, 
byla věc odezvána do přestupku, a to 
pro nízkou společenskou nebezpečnost.    
1 x přečin Usmrcení z nedbalosti dle 
ust. § 143 trestního zákoníku – jednalo 
se o případ náhlého úmrtí beze svědků. 
Prověřováním ve věci však bylo 
vyloučeno cizí zavinění na úmrtí osoby, 
nýbrž se jednalo o přirozené úmrtí, tudíž 
se skutek nestal. Případ prověřovalo 
Oddělení obecné kriminality Vsetín.
  

Přehled  přestupků
V katastrálním území obce Valašská 
Polanka bylo za rok 2023 evidováno 
celkem 201  přestupků, což je o  69 
přestupků méně než v roce 2022, 

kdy bylo evidováno celkem 270 
přestupků. Obvodním oddělením 
Horní Lideč bylo z celkového počtu 
270 přestupků evidováno celkem 98 
přestupků – z toho bylo 96 přestupků 
v dopravě ( 5 x podnapilý řidič ), 4   
přestupky proti majetku, 3 přestupky 
proti občanskému soužití. Ostatní 
přestupky řešila  dopravní policie ze 
Vsetína, či ostatní krajská oddělení, 
při výkonu služby v katastrálním 
území obce Valašská Polanka.  
Jednalo se o tyto přestupky:
194 x přestupek proti bezpečnosti 
a plynulosti silničního provozu – 
z toho 11 x dopravní nehoda - z toho 2 
s lehkým zraněním – šetřila dopravní 
policie ze Vsetína, 4 x podnapilí 
řidiči motorových vozidel,  1 x řidič 
motorového vozidla pod vlivem jiné 
návykové látky, který odmítnul lékařské 
vyšetření, 1 x podnapilý cyklista  - 
šetřilo Obvodní oddělení Horní 
Lideč.  Další přestupky byly převážně 
přestupky řidičů v dopravě které byly  
ve většině případů vyřízeny na místě 
v příkazním řízení uložením blokové 
pokuty, případně oznámeny správnímu 
orgánu k dalšímu projednání. 
4 x přestupek proti majetku -  V jednom 
případě neznámý pachatel odcizil zboží 
z místní čerpací stanice MOL. V dalším 
případě neznámý pachatel odcizil 
nezajištěné jízdní kolo od místního 
bytového domu. V dalším případě 
došlo k podvodu ze strany neznámého 
pachatel při prodeji zboží na internetu 
a v posledním případě se jednalo 
o krádež ve vlaku, která vyšla najevo 
ve stanici Valašská Polanka, kdy 
neznámý pachatel odcizil odložený 
kufr s osobními věcmi. 
3 x přestupek proti občanskému soužití 
– V jednom případě šlo o nedbalostní 
drobné ublížení na zdraví – pokousání 
psem. V dalších dvou případech se 
jednalo o narušení občanského soužití 
mezi blízkými osobami, kdy došlo 
k fyzickému napadení a drobnému 
ublížení na zdraví. Všechny tři 
přestupky byly oznámeny příslušnému 
správnímu orgánu u k dalšímu 
projednání.   

 Pokračování na straně 7
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Chceš - můžeš
CHCEŠ – MŮŽEŠ je sociální podnik, 
který své služby nabízí ve Valašské 
Polance od září 2023. Našimi klienty 
jsou především senioři nebo lidé se 
zdravotním omezením. Využít je však 
může kdokoliv. 
Za dobu poskytování služeb se 
na nás nejčastěji obracejí klienti se 
zakázkou DOVOZŮ OBĚDŮ. Oběd 
vyzvedneme v místní školní jídelně 
a dovezeme jej až ke dveřím. Když 
je to potřeba, doneseme oběd až 
do kuchyně a vyložíme jej na talíř. Tuto 
službu oceňují také příbuzní seniorů, 
že spolu s dovozem oběda jejich 
blízké někdo denně navštíví, a zároveň 
zkontroluje, že jsou v pořádku. 
Můžeme také zajistit a dovézt oběd ze 
Vsetínské nemocnice, která vaří různé 
typy diet (např. diabetická, šetřící, 
bezlepková). Další služby, které naši 
klienti využívají, jsou:
PRANÍ A ŽEHLENÍ PRÁDLA: 
Prádlo od vás odvezeme a čisté 
a vyžehlené vám jej dovezeme 
zpět. Prádlo pereme v běžné pračce 
a žehlíme žehličkou. Prádlo není nutné 
označovat, protože jej pereme i sušíme 
odděleně od prádla ostatních klientů. 
NÁKUP: Dle vámi dodaného 
seznamu vám nakoupíme 
a doneseme nákup domů. Pomůžeme 
vyskládat z tašky a uložit. 
ÚKLID: Pomůžeme vám udržet 
váš domov čistý. Můžete si nás 
objednat jednou za čas na větší 
úklid nebo pravidelně třeba každý 
týden. Většina našich klientů 
potřebuje umýt koupelnu, záchod, 
vysát, vytřít podlahy, utřít prach.  
DOVOZ DO DENNÍHO 
STACIONÁŘE LETOKRUHY: 
Pokud byste se rádi stali klienty 
Denního stacionáře Letokruhy 
ve Valašské Polance, můžeme vás tam 
dovést autem a doprovodit.
Objednávky přijímám na telefonním 
čísle 774 711 129 nebo emailu jitka.
indruchova@chces-muzes.cz. Ráda 
vám odpovím i na případné otázky. 
Mgr. Jitka Indruchová, vedoucí 
sociálního podniku CHCEŠ – 
MŮŽEŠ, s.r.o.

Pokračování ze strany 6
Za uplynulý rok 2023 prověřovalo 
naše Obvodní oddělení Horní Lideč 
na katastrálním území obce Valašská 
Polanka několik oznámení, jejichž 
podstata nezavdávala podezření 
z přestupků či trestných činů. Např. jsme 
prověřovali dvě oznámení o pohybu 
podnapilých osob, které si následně 
převzali jejich příbuzní. Prověřovali 
jsme škodní událost, při které došlo 
k poškození vedení nízkého napětí, 
ke které došlo nedbalostním jednáním 
známé osoby, při vysypávání sypkých 
materiálů z nákladního vozidla. Dále jsme 
prověřovali výskyt cizince bez dokladů 
v místním hostinci pod nádražím. Cizince 
si převzala do své kompetence přivolaná 
hlídka cizinecké policie. Zjistilo se, že se 
jedná o občana Moldavska, který ztratil 
své doklady. Dále jsme prověřovali 
oznámení o možném podvodném 
telefonátu, přičemž protiprávní jednání 
nebylo potvrzeno. Dále jsme prověřovali 
oznámení o usmrcené ovci, kdy bylo 
zjištěno, že k usmrcení došlo útokem 
šelmy – vlka. Vypátrali jsme dvě místní 
pohřešované osoby. Prověřovali jsme 
škodní událost na místí BČS MOL, 
kdy došlo k poškození tankovací 
pistole s hadicí, poté, co ji zákazník 
po natankování paliva opomněl 
vytáhnout  z hrdla nádrže a rozjel se 
s vozidlem. Taktéž jsme zpracovali 
dvě srážky se zvěří, které se obešly bez 
zranění osob, či další škody na majetku 
třetích osob. Při výkonu jedné z nočních 
služeb se podařilo naší hlídce společně 
s prvosledovou hlídkou ze Vsetína 
zadržet pachatele vloupání do místní 
prodejny COOP Jednota, a to přímo 
uvnitř prodejny (blíže viz. výše přehled 
trestných činů)

Informace pro uchazeče
Stále probíhá náborová kampaň 
pro nové uchazeče do služebního 
poměru příslušníků Policie České 
republiky. Pro nové uchazeče je 
možnost náborového příspěvku, který 
ve Zlínském kraji činí   75 tisíc korun. 
V případě zájmu kontaktujte personální 
oddělení Krajského ředitelství policie 
Zlínského kraje, nebo se obraťte 
na personální oddělení Územního 

odboru Vsetín – tel. 974 680 400, 
kde vám budou poskytnuty bližší 
informace.
Závěrem bychom chtěli poděkovat 
za vstřícnou spolupráci  vedení 
Obecního  úřadu Valašská Polanka, 
a to zejména  panu starostovi Janu  
Kozubíkovi st., panu místostarostovi 
Martinu Šeligovi, a všem zaměst- 
nancům obce a obecním zastupitelům, 
dále vedení Základní školy 
a Mateřské školy a  místních spolků, 
se kterými jsme v průběhu roku 2022 
spolupracovali a spolupodíleli se 
na zachování veřejného pořádku 
v obci. V  roce 2024 se těšíme na další 
spolupráci.                     Petr Bařinka

Zpráva o bezpečnostní situaci v obci 

Poděkování ledařům
Stejně jako v minulých letech, i letos 
měly všechny polanské děti možnost 
zabruslit si v zimě na ledové ploše 
u školy. Počasí nám přálo, takže se 
odbruslilo velmi pěkných patnáct 
dnů. Toto kluziště vzniklo především 
díky hlavním „ledařům“ Jarkovi 
Zemánkovi a Radimu Psotovi. 
Kromě nich se na realizaci plochy 
a její údržbě pravidelně podíleli také 
Jarda Daněk, Karel Povalač a další. 
Za jejich práci a ochotu jim patří 
upřímné a srdečné díky. redakce



Březen 2024 přinesl skupině 
nadšených cestovatelů zážitek, 
který zanechal stopy v jejich paměti 
na dlouhou dobu. Cesta do Polska, 
konkrétně do Osvětimi a solného 
dolu Velička, byla plná kontrastů, ale 
také hlubokých emocí a překvapení.
Začátek zájezdu nebyl úplně 
hladký, ačkoli trochu očekávaný. 
Počáteční nesnáze s příchodem 
k novým pokladnám nám trochu 
zkomplikovaly zátarasy. Nicméně, 
jakmile se skupina dostala do prostor 
Osvětimi, atmosféra se dramaticky 
změnila. Místo, které kdysi bylo 
svědkem nejtemnějších stránek 
lidské historie, přineslo na povrch 
hluboké emoce a významné poučení.
Pro mnohé účastníky byla návštěva 
Osvětimi nezapomenutelným 
a dojemným zážitkem. Procházka 
branami koncentračního tábora, 
prohlídka vězeňských baráků a míst, 
kde lidé ztráceli nejen svou důstojnost 
a identitu, ale a životy. Historie, která 
se zdála vzdálená a nepřístupná, 
najednou nabrala reálný rozměr. Až 
na místě samém člověku dojde, co vše 
jim bylo odepřeno. Diskuze a reflexe 
po návštěvě Osvětimi podnítila 
mnohé k hlubšímu porozumění 
lidskému utrpení a na druhé straně 

vděčnosti za nynější pohodový život. 
Kontrastem k dopolednímu 
programu byla podvečerní návštěva 
solného dolu Velička. Zatímco 
Osvětim přinesl temné a vážné téma, 

solný důl Velička nabídl úplně jiný 
druh zážitku. Pod zemí se skrývala 
úžasná říše soch, nástěnných obrazů 
a lagun, vše vytvořené z soli. Pro 
mnohé to bylo překvapivé zjištění, 
jaký poklad se skrývá pod povrchem. 
Procházka labyrintem solných 
chodeb a objevování neuvěřitelných 
solných soch přineslo úžas a obdiv.

Celkově lze tedy tento zájezd 
považovat za jedinečný 
a nezapomenutelný. Zatímco 
návštěva Osvětimi přinesla hluboké 
historické ponaučení, solný důl 

Velička přidal do směsi překvapivý 
prvek a umožnil účastníkům 
prozkoumat jinou stránku polského 
kulturního bohatství. A ano, 
na konci byli všichni unaveni, 
ale doufám i spokojeni. Takže 
snad se příští rok podaří zajistit 
zase zájezd na zajímavé místo. 

Marie Sádlíková

Začátek roku 2024 byl ve znamení 
bohatého kulturního dění a obohacení 
mysli prostřednictvím inspirativních 
besed, které přinesly nové poznatky, 
radost a povzbuzení pro všechny 
zúčastněné.
V lednu se konaly dvě besedy, z nichž 
první byla pod taktovkou manželů 
Lidušky a Jožky Kohoutkových. Jejich 
večer s harmonikou a zpěvem byl jako 
otevření dveří do světa nostalgie a hudby. 
Skvělá atmosféra, kterou dokázali 
vytvořit, nás vtáhla do světa lidových 
písní a melodií. Jejich vášeň pro hudbu 
a jejich schopnost sdílet ji s ostatními je 
všeobecně známý. Je fajn, že všichni, kdo 
přišli se skvěle bavili a užívali si večer 
s písničkou a pohodovým posezením, 
kdy padl nejeden vtip, či příběh.
Druhou besedou v lednu bylo trénování 

paměti s paní PhDr. Gajdůškovou. 
Její přístup k problematice paměti 
byl odborný, ale zároveň přístupný. 
Díky různým metodám a cvičením, 
která s námi sdílela, jsme si uvědomili 
důležitost péče o naši paměť a jak ji 
udržovat v dobré kondici. Její přednáška 
byla pro nás všechny osvěžujícím 
zážitkem a motivací k péči o své mentální 
zdraví.
Únor přinesl další dvojici zajímavých 
besed. První z nich byla setkání 
s bylinkářkou paní Evou Hurtovou, 
Dis, která nám otevřela dveře do světa 
přírodní medicíny a účinků bylin 
a koření ve výživě člověka. Získali jsme 
nové informace o léčivých účincích 
rostlin a koření a inspiraci k tomu, jak je 
začlenit do našeho každodenního života.
Druhou besedou v únoru bylo setkání 

s historikem panem PhDr. Alešem 
Naňákem. Jeho poutavý výklad o za- 
jímavých osudech našich prapředků 
nás vtáhl do světa minulosti a při- 
pomněl nám důležitost porozumění 
historii a jejího dopadu na současnost. 
Jeho vášeň pro historii byla nakažlivá 
a jeho schopnost přiblížit nám mi- 
nulost prostřednictvím živých a osob- 
ních příběhů byla fascinující.
Lze říci, že proběhlé besedy byly 
inspirativní, obohacující a nabité novými 
poznatky. Díky nim jsme nejen získali 
nové informace, ale také jsme se cítili 
motivovaní a povzbuzeni k dalšímu 
osobnímu rozvoji. Doufejme, že se 
brzy opět setkáme na dalších podobně 
poutavých a inspirativních akcích. 
za sociální komisi 

Marie Sádlíková
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 Vyhodnocení proběhlých akcí sociální komise

Exkurze do koncentračního tábora Osvětim je plná hlubokých emocí

 Zájezd plný kontrastů - Osvětim a solný důl Velička



Ke dni 31.12.2023 byl počet obyvatel 
1.488. Do naší obce se v průběhu 
loňského roku přihlásilo 22 občanů 
a 18 se jich odhlásilo. 
Narodilo se 15 dětí, z toho 7 holčiček 
(Lina Hyžáková, Izabela Žáková, 
Apolena Anežka Machačová, 
Klementýna Kozubíková, Diana 
Hyžáková, Adriana Březíková 
a Michaela Holíčková) a 8 chlapečků 
(Vít Černý, Matyáš Martinka, Jan 
Kašpar, Jiří Kapalka, Marek Šimčík, 
Šimon Fojtík, Eliáš Bělocký a Josef 
Stružka). 
Zemřelo 18 občanů, z toho bylo 12 
žen (Blanka Machačová, Ludmila 
Černotíková, Marie Tajzlerová, 
Milena Zbranková, Marie Srbová, 
Marie Kozubíková, Anna Daňková, 
Eva Starustková, Ludmila Krátká, 
Jiřina Bělašková, Jitka Hrabicová 
a Anna Kovářová) a 6 mužů 
(Jan Žák, Petr Maňák, František 
Mikušek, Jindřich Pavlík, Bohumil 
Šimara a Jaroslav Mikuš). S úctou 
vzpomínáme.
Bylo uzavřeno 9 manželství. 
V loňském roce oslavily dva 
manželské páry diamantovou svatbu: 
Marie a František Šeligovi a Alena 
a Josef Staňkovi a dva manželské 
páry zlatou svatbu: Vlasta a Alois 
Matůšovi a  Mária a František 
Blažkovi. Manželským párům 
poblahopřál starosta obce pan Jan 
Kozubík s předsedkyní sociální 
komise paní Marií Sádlíkovou, kdy 
jubilejní sňatky manželé stvrdili 
svými podpisy v pamětní knize 
obce Valašská Polanka. Do dalších 

společných let jim přejeme 
hlavně pevné zdraví, lásku, štěstí, 
spokojenost, rodinnou pohodu 
a ještě hodně společně prožitých 
let v kruhu svých nejbližších. 
Znovu připomínáme manželským 
párům - pokud jste uzavřeli 
manželství mimo Valašskou Polanku 
a slavíte v daném roce 50., 60., 65. 
či snad 70. výročí sňatku, prosíme, 
abyste nám tuto radostnou událost 
oznámili na obecním úřadě. Při 
této příležitosti se provede zápis 
do pamětní knihy a starosta obce 
společně s předsedkyní sociální 
komise předá oslavencům finanční 
dárek.      
Vítání občánků proběhlo dvakrát – 
v květnu a v listopadu. Moc nás těší, 
že této slavnostní události, se kromě 
rodičů s dětmi, účastní i babičky, 
dědečkové a ostatní příbuzní.   
V roce 2023 oslavilo 60 let – 8 žen 
a 10 mužů, 65 let – 6 žen a 6 mužů, 
70 let – 10 žen a 4 muži, 75 let – 8 
žen a 4 muži, 80 let – 4 ženy a 1 muž, 
85 let – 6 žen, 86 let – 2 ženy, 87 let – 
2 ženy a 1 muž, 89 let – 2 ženy. 
Nejstarším občanem je pan Josef 
Juřica, který se v loňském roce dožil 
úctyhodného věku 95 let. Dalšími 
nejstaršími občany obce jsou paní 
Marie Hyžáková, která oslavila 92 
let, paní Ludmila Mikušková a paní 
Anna Maňáková, které oslavily 91 let 
a 90. narozeniny oslavily paní Anna 
Zimková, paní Ludmila Daňková 
a paní Jiřina Daňková.  
Všem dodatečně přejeme hlavně 
pevné zdraví.      Marie Martinková
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Svá životní jubilea oslavili:
v lednu: Karel Cedidla, Jarmila 
Pavlíková, Bohuslav Bělíček, Anna 
Zigmundová, Helena Mollová, 
Zdeňka Heriánová, Jarmila 
Vilémová, Anna Plánková a Vojtěch 
Kozubík.
V únoru: Miroslav Výchopeň, 
Jaromír Kašpar, Petr Maňák, Anežka 
Daňková, Miroslav Jestřebský, 
Alena Staňková, Anna Hyžáková, 
Vlasta Čihánková a Emília 
Šafaříková.
V březnu: Radovan Čihánek, Jiří 
Loubal, Jaroslav Baran, Alena 
Juřicová, Marie Cedidlová, Marcela 
Sýkorová, Naděžda Vaculíková 
a Bohumila Pečivová.
Všem přejeme do dalších let 
hlavně pevné zdraví, mnoho štěstí 
a krásných dní v životě!
Narodili se:
Daniel Šerý, Nikol Petrůjová 
a Matyáš Šeliga.
Našim nejmenším přejeme šťastný 
život!
Zemřeli:
Alois Daněk, Antonín Zbranek, 
Stanislav Hájek a Augustin Liška.
S úctou vzpomínáme. 

Marie Martinková

Restaurace 
Polanečka Vás zve 
na příjemné akce

1.6. 2024 od 13:00 hodin den dětí 
opět na tanečním kole
5.7. 2024 pivní pochod - opět budou 
skvělé makrely na ohni
26.7. 2024  nám k poslechu zahraje 
David Mišun
13.9. 2024 tradiční ukončení léta 
kde nám opět zahraje David Mišun
Po celé léto budeme, v případě 
pěkného počasí, připravovat 
venkovní grilování.
Všem dětem bych chtěla ze srdce 
poděkovat za Velikonoční tvoření.

S láskou Vaše Polanečka
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„Na problémy nejste sami.“ to je motto 
Občanských poraden. Nejbližší poradnu 
najdete ve Vsetíně, jednou za 14 dnů 
poradci jezdí také na pracoviště v Novém 
Hrozenkově, Velkých Karlovicích, Byst- 
řici pod Hostýnem a ve Valašských Klo- 
boukách. Jedná se o sociální službu, 
která poskytuje bezplatně poradenství 
lidem v nejrůznějších životních situa- 
cích. Konkrétně může jít o finanční 
potíže, problémy s energiemi nebo 
jinými spotřebitelskými problémy, 
dědictví, o situace, kdy dochází k roz- 
padu manželství, výživné a péči o děti, 
sousedské spory, pracovně-právní prob- 
lémy, invalidní důchody a další. 
Poradenství je poskytováno anonymně 
a poradci mají mlčenlivost. Objednat 
se můžete nejlépe telefonicky na čísle 
774 262 243. 

Zkušenosti některých našich klientů: 
1. Jediná doba, kdy můj bývalý hradil 
výživné na dceru, byla, když byl ve  
vězení za neplacení výživného. Tam 
pracoval. Když ho pustili, přestal. 
Nejhorší bylo, že jsem se nikdy ne- 
mohla spolehnout, jestli nějaké peníze 
přijdou, kdy a co bude, když bude dcera 
potřebovat zaplatit nějaký větší výdaj. 
Byla jsem na všechno sama.  Když 
jsem byla opět na bývalého podat trestní 
oznámení, řekl mi policista, který se 
mnou věc sepisoval, o Občanské po- 
radně. Poradkyně se mnou vše probrala. 
Vysvětlila mi, že kromě trestních ozná- 
mení, mohu výživné pro dceru vymáhat 
i exekučně a pokud to nepůjde, můžu 
požádat o náhradní výživné. Spolu jsme 
všechno sepsaly a po zahájení exekuce 
jsem o náhradní výživné požádala. Teď 

mám jistotu, že dceři přijdou každý 
měsíc aspoň nějaké peníze. 
 2. Kvůli péči o tři děti se mi nehledá 
vhodná práce snadno. Když jsem se  
dostala do evidence úřadu práce, roz- 
hodla jsem se zkusit si přivydělat aspoň 
brigádně. Všechno bylo domluveno – na  
úřadě jsem si ověřila, že jde o ne- 
kolidující zaměstnání a jak jej mám kdy 
hlásit. Po čtyřech měsících mě čekal 
šok. Úřad zahájil správní řízení o mém 
vyřazení z evidence, protože jsem prý 
nehlásila Dohodu o pracovní činnosti, 
jak jsem měla. Nevěděla jsem, co dělat. 
V Poradně mi naštěstí pomohli sepsat 
písemné vyjádření, které jsem ve lhůtě 
na Úřadě podala. Pomohlo to, Úřad 
mé argumenty uznal a řízení o mém 
vyřazení z evidence zastavil. Bližší 
informace nejdete na www.vkci.cz

Občanská poradna pro veřejnost

Valašsko-Polanský Festiválek 
deskových her - největší událost 

svého druhu v širokém okolí
Již pár let se první srpnový víkend v naší 
obci otevírá brána do světa her, zábavy 
a společenského setkávání. Termín 
Valašsko-Polanského Festiválku 
deskových her je vryt do paměti nejen 
jako významná událost v deskoherním 
kalendáři regionu, ale i jako 
nepřehlédnutelná akce pro všechny 
nadšence z celé České republiky. S více 
než 500 nadšenými návštěvníky se 
tento festival stal nezbytnou zastávkou 
pro všechny milovníky her a zábavy.

Rozmanitost her a aktivit
Na festiválku najdete široký výběr více 
než sta druhů deskových her, přičemž 
organizátoři nezapomínají na to, že ne 
všichni návštěvníci jsou znalí pravidel. 
S ochotnými instruktory a průvodci 
se nováčci snadno seznámí s pravidly 
a mohou se ponořit do světa deskových 
her. Ale festiválek není pouze 
o deskových hrách - nabízí i pohybové 
hry, aktivity pro nejmenší, vypravěčské 
hry na hrdiny, venkovní hřiště, taneční 
hry, a dokonce i zážitkovou virtuální 
realitu.

Prostor pro každého
Festival se snaží oslovit všechny věkové 

skupiny. Pro děti jsou připraveny 
speciální aktivity a hry, zatímco 
dospělí mohou vyzkoušet své znalosti 
vědomostními kvízy nebo se zapojit 
do turnajů o hodnotné ceny.

Unikátní událost v celé republice
Tento Festiválek deskových her je 
bezpochyby unikátní událostí, která 
přitahuje nadšence z celé republiky. 
Jeho jedinečná kombinace deskových 
her, pohybových aktivit, soutěží, 
vzdělávacích kvízů a zábavy pro 
všechny věkové skupiny ho činí 
nezapomenutelným zážitkem pro 

každého, kdo se na něj rozhodne vydat.
Jedná se o skvělou příležitost pro 
setkávání se s přáteli, objevování 
nových her a zábavy a prožití 
nezapomenutelného víkendu plného 

radosti a smíchu. Jeho popularita 
neustále roste a není divu - jde přece 
o jedinečnou událost, která dokáže 
spojit lidi všech věkových kategorií 
a zájmů pod jednou střechou. Informace 
o letošním ročníku již brzy na našem 
facebooku, v nově chystaných 
webových stránkách, nebo příštím 
vydání zpravodaje.         Ondra Sádlík

Valašsko - Polanský Festiválek deskových her
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Sbor dobrovolných hasičů informuje
Pálení klestí a vypalování trávy

Přichází jaro a s ním také jarní úklid 
a vycházky do přírody. A tady mohou 
nejen pro hasiče nastat perné chvíle. 
Oheň rozdělaný v přírodě v jarních 

měsících se může snadno vymknout 
kontrole a způsobit požár. V jarním 
období, kdy je vegetace suchá, hrozí 
zvýšené nebezpečí vzniku požáru 
s jeho následným rychlým šířením 
do okolního prostředí. Velkým nešvarem 
stále zůstává vypalování suché trávy. 
Provádět vypalování porostů je však 
zakázáno!
Někteří občané, kteří si chtějí usnad- 
nit práci na zahrádce nebo při odstra- 
nění staré trávy na zatravněných plo- 
chách v okolí domů, stále nerespektují 
upozornění hasičů a pouštějí se do  
vypalování suchého travního porostu. 
Přitom si neuvědomují nejen to, že 
porušují zákon, ale také ohrožují svým 
nezodpovědným jednáním své okolí.  
Po celý rok pak platí v lesích zákaz 
kouření, rozdělávání nebo udržovat 
otevřené ohně mimo vyhrazená místa; 
rozdělávání nebo udržování otevřené 
ohně je zakázáno také do vzdálenosti 
50 m od okraje lesa.
Pálení klestí v lese doporučujeme hlásit 
na HZS ZLK, vyhnete se tak možným 
problémům. Všechny informace nalez- 
nete na stránkách https://www.hzscr.
cz/hzs-zlinskeho-kraje.aspx a je zde 
možnost ohlášení e-mailem.

Podmínky pro pálení biolog. odpadu
Zákon jasně stanovuje podmínky pro 
pálení biologického odpadu, které 
provádí podnikající fyzické a právnické 
osoby. Je to zejména povinnost ohlašovat 
každé pálení na krajské operační 
a informační středisko Hasičského 
záchranného sboru (KOPIS HZS). 
Pálení lze nahlásit z pohodlí domova 
po internetu pomocí jednoduchého 
formuláře, nebo telefonicky na operační 
středisko HZS.
Aplikace pro on-line registraci a pro 
vyplnění formuláře je umístěna na: 
https://paleni.izscr.cz/.
Povinnost ohlašovat pálení se nevztahuje 
na fyzické osoby, které tuto činnost 
provádějí na svém pozemku. Pokud ale 
fyzická osoba plánuje pálení většího 
množství biologického odpadu (klestu, 
shrabaného listí a stařiny), je vhodné 
také ohlásit pálení na KOPIS HZS. 
Touto informací lze zabránit zbytečným 
výjezdům jednotek požární ochrany 
k domnělému požáru, který může 
nahlásit například soused.
Při ohlašování pálení je nutno uvést 
především následující informace:
• Datum a místo pálení • Osobu, která je 
za pálení odpovědná a kontakt (mobilní 
telefon) • Dobu, po kterou bude pálení 
probíhat
I pro tyto práce na soukromém pozemku 
platí určitá pravidla:
• Je třeba dodržovat povinnosti vyplý- 
vající ze zákona o ovzduší a platných 
obecně závazných vyhlášek obcí 
(požární řád obce, vyhlášky o nakládání 
s komunálním odpadem apod.) 
• Pálení musí být po celou dobu 
přítomna osoba starší 18 let. • Oheň 
by se neměl rozdělávat za pomoci 
hořlavých kapalin. • Při nepříznivých 
povětrnostních podmínkách (silný vítr, 
inverze) by se pálení mělo přerušit. • 
Je třeba dodržovat bezpečnou vzdá- 
lenost ohniště od zástavby a hořlavých 
předmětů (domy, auta, ploty apod.) 
a mít k dispozici jednouché hasební 
prostředky (lopata, kbelík s vodou, písek 
apod.). • Velikost ohniště je třeba volit 
tak, aby všechen hořící materiál shořel 
v době, kdy je na místě přítomen dozor.
• Po ukončení pálení se musí ohniště 
řádně uhasit. V období sucha je 

třeba ohniště kontrolovat i v průběhu 
následujícího dne, popřípadě opakovaně 
prolít vodou.
• V případě, že se oheň vymkne kontrole 
a nelze ho uhasit vlastními silami, 

je osoba provádějící pálení povinna 
okamžitě vzniklý požár ohlásit KOPIS 
HZS – Zlín, případně na tísňové linky 
150 nebo 112.
Vypalování porostů je zákonem č. 
133/1985 Sb., o požární ochraně, 
zakázáno. Zakázáno je také spalování 
„nepřírodních materiálů“ a odpadu.

Mše ke svátku sv. Floriána.
Každoročně hasiči uctívají svého patro- 
na sv. Floriána – sbor SDH ve Valašské 
Polance tuto památku uctívá společně 
s hasiči z Lužné účastí na „Mši svaté“ 
v místním kostele. Tato mše se koná 
5.5.2024 Vzpomeňte společně s námi 
i na všechny zemřelé hasiče z naší far- 
nosti. Při této příležitosti bude slavnostně 
posvěcen nový hasičský vůz Ford 
Ranger.

Recyklujte s hasiči
Sbor dobrovolných hasičů se přihlásil 
k této akci a uzavřel smlouvu s firmou, 
která recykluje elektroodpad. Pokud 
máte doma nepotřebné elektrospotřebiče  
- jedná se o veškeré spotřebiče, které lze 
šňůrou zapojit do zásuvky (mikrovlnky, 
sporáky, lednice, pračky, ždímačky, 
televizory, tiskárny, monitory, varné 
konvice, fény, vrtačky a pod.). Nepotřebné 
elektrospotřebiče budou hasiči odebírat 
při velkoobjemovém svozu odpadu dne 
4. 5. 2024.                             Vedení SDH
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Polanský Sokol se připravil na jarní 
část sezony. Hřiště bylo třeba po zimní 
pauze uvést znovu do provozu a stejně 
tak i areál tanečního kola. Věříme, 
že se naším se mužstvům bude dařit 
nejen v domácích podmínkách, ale 
i na půdách soupeřů. 
A-tým 
Muži prožívají složitý soutěžní 
ročník. Kádr trenéra Martina Filgase 
nadále trápí zranění klíčových 
hráčů. Již nyní je jisté, že jarní část 
neodehrají ze zdravotních důvodu 
kapitán Filip Maček s defenzivní 
oporou Davidem Ondrou. Prostor tak 
dostávají mladí kluci z dorostenecké 
kategorie. S A-týmem už pravidelně 
trénují například Vojtěch Gabko, 
Tomáš Včelica, Jiří Daněk nebo Matěj 
Kovář. Vstup do jarní části výsledkově 
zatím mužům nevychází. Po porážce 
v Juřince (0:3) se nepodařilo bodovat 
ani na domácím hřišti s Prostřední 
Bečvou (1:2). Překvapení se 
nekonalo ani na půdě favorizovaných 
Vigantic, kde náš tým padl vysoko 
1:5. Je jasné, že nás čekají další tuhé 
boje. Jedním z klíčových utkání bude 
už víkendové derby s Lidečkem, 
které odehrajeme na domácím hřišti 
v sobotu 13. dubna od 15:30. Další 
zápasy doma nás čekají v nedělních 
termínech. Rozlosování je k dispozici 
i v hospodě pod nádražím a můžete 
si jej vyzvednout i na domácích 
zápasech, kde najdete také termíny 
zápasů mládeže. 

B-tým 
Příjemnější starosti mají v partnerské 
Lužné. Tygři jsou před startem jarní 
části sezony na pěkném 3. místě a určitě 
mohou pomýšlet i na mety nejvyšší, 
neboť na vedoucí Huslenky ztrácejí 
pouze dva body. Zápasy v Lužné 
se odehrávají většinou v nedělním 
dopoledni od 10:15. B-tým zahájí sezonu 
v neděli 14. dubna na hřišti Halenkova. 
Už o týden později však na domácí půdě 

přivítá ve šlágru zmíněného lídra tabulky 
z Huslenek. Určitě vás na nedělní domácí 
utkání do Lužné zveme. Z Polanky je 
možnost cestovat po nové cyklostezce 
a občerstvení u sousedů bývá také vysoce 
kvalitní. Věříme, že stejně kvalitní bude 
i předváděná hra. 

Mládež 
Nadále naši skvělí trenéři trpělivě pracují 
na budoucnosti polanského fotbalu. Již 
v minulých číslech jsme vás informovali, 
jak důležité bylo obnovení kategorie 
dorostenců, která již nyní nese ovoce 
pro podporu mužů. Cílem bude tuto 
kategorii stabilizovat. Dorostům začíná 
stejně jako Tygrům sezona v neděli 
14. dubna, kdy na domácí půdě hostí 
Valašské Příkazy. Starší žáci už sezonu 
zahájili prohrou s vrstevníky z Hovězí. 
Aktuálně se pohybují ve středu tabulky 
a po dubnových utkáních je čeká 
nadstavba s dalšími soupeři z okresu. 
Vítězný vstup do jarní části zaznamenali 
mladší žáci, kteří oslavili vysoké 
vítězství 6:0 nad Ústím. Doma nastoupí 
poprvé v sobotu 20. dubna proti 
Francové Lhotě. Náš tým se drží na 2. 
místě tabulky v obklíčení vsetínských 
výběrů. Věříme, že naše naděje navážou 
na úspěchy z podzimu a budou bojovat 
o prvenství v soutěži. Trpělivá práce pak 

pokračuje v kategoriích starší i mladší 
přípravky. Sluší se poděkovat všem 
trenérům i rodičům, kteří vedou děti 
ke sportu. 

Kulturní činnost 
Během letošního roku bychom chtěli 
uspořádat hned tři kulturní akce. 
Pouťovou zábavu letos přebírají 
kolegové z hasičského spolku. Nicméně 
na konci léta bychom i my chtěli všechny 
přiznivce zábavy pozvat do areálu 
tanečního kola. Předběžný termín 
konání akce je poslední srpnový víkend 
a budeme vás o této události informovat 
v letním vydání Zpravodaje. Stejně tak 
chystáme velký koncert kapely Jaksi 
Taksi na konec září a v závěru roku 
nebude chybět oblíbená Štěpánská 
zábava. 
Závěrem děkujeme všem naším 
partnerům za podporu. Především 
obci Valašská Polanka, firmě TZB 
Technology, která mimo jiné financovala 
soustředění A-týmu v Brumově-Bylnici. 
Dále pak společnosti Maršálek&Žíla 
i všem ostatním partnerům. Těšíme 
se na fanoušky při domácích utkáních 
našich mužstev a přejeme všem občanům 
Valašské Polanky příjemné jarní dny 
a hlavně pevné zdraví.     Jan Tajzler ml.

Polanským fotbalistům odstartovala jarní část

V letech 1989-1991 ve Valašské 
Polance působily amatérské 
fotbalistky pod názvem „VSACAN 
TEAM“. V Polance se tato kopaná 
ujala poté, co se Polančanky 
zúčastnily v Lačnově turnajů 
smíšených družstev s muži (asi 
1986-88). Trenér Zdeněk Žárský 
z Jablůnky tehdy ženy a děvčata 
oslovil, a připravil z Polančanek, 
Lačnovjanek a Vsetíňaček celou 
fotbalovou jedenáctku, která měla 
premiéru v turnaji „O perníkové 
srdce Mladého světa“ v Palkovicích. 
Trénovalo se hlavně v Polance, 

venku i v tělocvičně, hrálo se 
v Olomouci, Hranicích, Rožnově, 
dokonce v Ilavě na Slovensku. 
Oblíbená byla i malá kopaná, která 
se hrávala v Polance, Jablůnce 
i v Sokolovně na Vsetíně. Hráčky 
týmu se obměňovaly, nakonec 
tým (už bez Polančanek) hrál 
registrovanou II. Moravskoslezskou 
ligu žen.
V pátek 19. dubna 2024 v hospodě 
Pod nádražím bude od 17 hodin 
k nahlédnutí kronika, poháry 
a fotky, ze kterých polanské hráčky 
poznáte. Zve vás Eva Kolínková.

Ohlédnutí za ženským fotbalem v Polance


